um accubantes iuxta eum. Nā

i. Simplices. ex illo adaquabantur pecora: et

stegumento littere. os eius grandi lapide cludebat

Morisq; erat. vt cunctis ouibus congregatis deuoluerent lapidē

& refectis gregibus rursum super os p̄tei ponerent. Dixitq; ad

p̄pastores: Fratres vnde estis? q responderunt de aran. Quos in

terrogans nunquid ait nostis laban filium nachor. Dixerūt: No

uimus. Ban ne est inquit: Cla- let inquiunt. & ecce rachel filia ei⁹

venit cū grege suo. Dixitq; iacob

Adhuc multum diei superest. nec

est temp⁹ vt reducanē ad caulas

greges. Date ante potuz ouibus

& sic ad pastuz eas reducite. Qui

responderunt: Non possumus. donec omnia pecora p̄gregentur

id est. christiano populo. Unde postula a me. & dabo tibi gen̄tes hereditatē tuam & p̄. t. terre. Lūq; euigilasset zc. Quisq; post torporem inertis euigila uerit: p̄ exercitum boni opis vere exsur rexerit: in ecclēsia supereminentē gratias dei & introitū regni celestis intelliget.

Surgens ergo. Aug. & erexit iacob lapidem quem capiti supposuerat in titulu & supfundit oleū. nibil fecit ydolatrie simile qđ non vel tūc vel postea frequentauit lapidem adorādo. aut ei sacrificando. sed si gnum fuit & p̄petua p̄tinens ad vñctōem unde xp̄s dicit.

Appellauitq; nome zc. Hiero.

Ab eo qđ dictuz est. qđ terribilis est locus iste zc. loco nomē imponit bethel-i. domū dei. qđ ante luza vocabat-i. nūc vel amigalū. Vñ. ridicule quidā verbū hebraicū cum vñam nomen vñbis esse putat-cū vñā interpet̄ pri⁹. Ordo ergo iste est lectionis vocavit nomē loci ilk⁹ bethel. & pri⁹ luza. vocabulūz cūtitatis.

Antīq; vero scripture verbo vñā. vel elā p̄ne sūt. qđ nichil signifcat. nisi pri⁹ vel ante vñ vestibulū. vñ spli minare vel postes zc.

Clocabitur do-

Prophētia ē dom⁹ dei ibi futur. Ibi et ipse rediens deo sacrificauit. C. XXIX.

Cudit p̄tēum.

Aqua p̄tē scientia retens testamēti. quā

lapis cludebat: qđ littera legis spūalem sensū in eo cīlabat. & veniēt xp̄o lapis remotus est: cū p̄ p̄dicatiōne noui testamēti vñbra legis exclusa: & veritas euāgelij p̄tēfacta est.

Alle. Per p̄tēum

baptisimus. p̄ agrū mundū exp̄mit. p̄ tres greges iuxta accubātes signant illi qui ad fidem trinitatis capiendam pertinent. in humilitate expectantes baptisimi gratiam.

Lapide cludebatur. Duricia infidelitatis. qua abiecta percipitur baptisimus vite. Pastores autē sunt ecclēsiae. qui amoto lapide. per iacob

# Genesis.

adaquare greges cupiunt. qd xpo auferente infidelitatem ab eoz cordibz quos predestinavit ad sacramentum baptisimi: abluunt vnde purificatibz. **Osculatus est ea.** Aug. Consuetudinis fuit maxime in illa simplicitate antiquorum: vt pinqui pinqwas oscularentur: et hodie fit in multis locis. Sed queri potest quomodo illa ab ignoto osculii acceperit: si postea indicavit iacob pinquitatem: ergo intelligendum est: aut illi qui pinquitate non erat: sidenter in osculii iuruisse: aut postea scriptura narrasse p recipi tulationem: cu pinnus iacob indicaverit qd esset.

**Nomen maioris lya:minor ap: r.** Victorinus martir. Rachel et lyam in similitudine ecclie et synagogae interpretatur est. Lyam maiorem natu synagogam significare existimat: quia prior populus dei genuit: qui oculis lippa dicit: qd lex p moys data-coopata est et si gnata. Rachel minor: et pulchra p se rilis: post secunda ecclesiam significat: qd tempore posterior et latita corpore et spiritu. Oculi eius decori: qd euangelium videre me ruerunt. Et diu sterile dum sinagoga populum generauit. Pro rachel iacob seruuit: et supponit ei lyam. qd xps ut ecclie libi assumeret: prius libi synagogam coniunxit.

**Septem annis seruit iacob septem annos p duabus uxibus plentis vite et pus significat: qd se**

ptem dieb voluit: in quo dominus formam serui accepit. obediens patri usq ad mortem. Jacob seruuit: qd filius hominis non venit ministrari: sed ministrare. Ille oues panit: et xps dicit: Ego sum pastor bonus. Ille per mercem cede varii pecus sibi abstulit: christus diversarum gentium varietatem libi congregauit. Ille tres virgas amputatis cornibus in aliueis aquaz posuit: ut ex contemplatione multiplicarentur oues: et dominus noster in aqua baptismatis triu psonaz nomina: patris: et filij: et spissanti populo fideli: posuit: et qui h pleno corde profixerit: efficiatur ouis dei.

**Uidebantur illi pauci dies.** cc. Quomodo h dictu sit: querendu est: cum et breve tempus longu videat amabitibz. Dicitur est ergo ppter labore seruitur: que faciem faciebat amor.

Aug. Pro ingenti crimine obijcunt iacob quattuor uxores. Et quoniam tunc mos erat: crimen non erat: nunc autem crimen est: qd mos non est. Alia sunt peccata contra naturam: alia contra mores: alia contra pcepta. Sed iacob non contra naturam fecit: qui non lasciniendi: sed gignendi causa illis mulieribus vtebat: nec ptra more: qd illo tempore in illis terris non facitabat. Nec contra pceptum: qd nulla lege prohibebat. Hinc vero legibus et moribus non licet. Quod duo si quis contemperit: etiam si tantummodo causa generali vteatur pluribus feminis: peccat tu: et humana violat societatem: cui necessaria est propagatio filiorum. Et qd hoiles alter se habentibus moribus non possunt electi in viro multitudine: nisi libidinis magnitudine errantes non putant haberi potuisse uxores multas: nisi concupiscentiae carnalis flagrantia.

**Si.** Due sunt ergo uxores iacob libere: ambe enim filiis remissionis peccatorum: et dealbatois: qd est laban: una amatissima: altera tolerata. Et qd toleratur prius et vterius fecundat: vt si non ppter se: ppter filios diligat. Labor enim istorum maximu fructum in eis haberet quos deo generauit inter multas tribulationes predicando: ppter quos sunt in laboribus: et in plagiis: et in mortibus frequenter: ppter quos habent foris pugnas: intus: timores: ipsos gaudium et coronam suam vocant. Qascunt autem faciliter et copiosus sermonis fu-

# C. XXIX.

tei quo predictant xpm crucifixum: et quidquid humana cogitatione citius precipit: in infirmos lyre oculos non perturbat. Rachel autem clara facie mente excedit tecum: et vidit in principio verbum apud teum: et vult parere: et non potest generationem eius quis enarrabit.

**Si.** Due libere uxores iacob: qd duxit vitam nobis in corpore ihu christi predicatur. Una trahit in qua laboramus: altera eterna: in qua delectationem dei contemplabimur. Ita dominus passione: illa resurrectione declaravit. Unde interpretatur laborans: Rachel visum principium: vel verbum ex quo videt principium. Actio humana vita in qua vivimus ex fide: multa laboriosa est in opibus et incerta quo exitu pertinet ad utilitatem eorum quibus consulere volumus. Hec est lya prior uxoris iacob: et lippa oculis. Logitationes enim mortali um timide: et incerte prudentie sunt. Spes vero eternae contemplationis certainam habentes intelligentiam veritatis: ipsa est rachel bona facie et pulchra specie. Banc amat omnes studiosus: et propter banc servit gratia dei: in qua peccata nostra si fuerint sic ut genitici alias coquuntur quasi nix dealbabunt. Laban de albatore cui seruuit iacob pro rachel. Neque enim quisque convertitur sub gratia remissionis peccatorum servire insit: nisi ut quiete vivat in verbo: ex quo

videtur principium: qd est teus. Ergo propter rachel non propter lyam servitur. Nemo enim amat in opibus iustici laborem actionis vel passionis nec eam vitam propter ipsam experit: sicut nec iacob lyam. Et in nocte superpositam in visum generandi amplexus fecunditate ei exoptus est: et qd p se non poterat diligere dominus ut ad rachel puenire fecit etiam tolerari: tenende per filios commendavit. Ita quisque tei seruus sub dealbationis peccatorum gratia est constitutus: hoc solum amans in sua meditatur conuersatione: ut doctrinam sapientie pceptiat quam plerique se cito pcepturos putant: cum se in septem pceptis exercerent: quae sunt te dilectione: proximi: ne cuius noceatur: et patre tuu honora: et matrem: non mechaberis: non occides: non furaberis: non falsum testimonium dices: non cōcupisces uxorem proximi tui: nec rem proximi tui quibus per nos obseruat: cu homini p concupita et sperata pulcherrima delectatione docet: p tentatione varias quasi per huius seculi noctem tolerantia laboris adhucserit: velut p rachel lya inopinata coniungit: et hanc sustiner: ut ad illam pueniat: si peneranter amat: acceptis aliis septem pceptis: ac si dicitur ei: Seruui alios septem annos p rachel: et sis paup spiritu: mitis: lugens: eluens: et sitiens iusticiam: misericordiam: mundi: cordis: pacificus. Vellet enim si possit sine villa tolerantia laboris: qd in agendo patientes amplectenda est ad pulchre contemplationis delicias puenire. Sed h non potest in terra morientium: qd his verbis significatur. Non est in loco nostro consuetudinis: et major appellatur: qui tempore prior est. Prior est enim in hominis eruditione labor operandi: qui iusta sunt. Unde concupisti sapientiam: serua mandata: que ad iusticiam pertinet. Iusticia autem qd ex fide est: qd inter tentationem pcula est: ut pte credendo qd nodum intelligitur: etiam intelligentie meriti sequatur. Unde nisi credideritis: non intelligens. Iusticia enim ad fidem: ad sapientiam intelligentia primere monstratur. Non est tamen improbandum desiderium pspiciendi veritatis: sed ad ordinem reuocandum: ut a fide incipiat: et bonis opibus nitatur puenire quo tendit. In quo enim versatur virtus laboriosa est: in eo qd appetit luminosa sapientia.

**Q**uid opus est inq̄ credere qd̄ michi nō ostendit. Manifesta aliqd̄ verbū quo vi deam omnī principi um. Id em̄ est ad qd̄ maxime p̄mit̄ in ardescit. Lui responderet: Dulcrum est qd̄ desideras et amari dignū: sed p̄t̄ nubis lya q̄ rachel. Ar dor iste ad h̄ valeat. vt ordo nō recusetur sed toleret: sine quo nō potest ad id pueri nō d̄iligere. Cum aut̄ puerum fuerit: si mul h̄abebit in h̄sculo speciosa intell̄gentia et laboriosa iustitia. Qnānis enim acute et sinceriter certatur incomutabile bonum: adhuc corp̄ qd̄ corrumpt̄ aggrauat animam: et deprimit sensum multa cogitantē. Ad vñ er go tendēdū: h̄ apter h̄ multa ferenda.

**I**dem. Pro inde vita q̄ studio cōtem plationis cōpetit: vt ea q̄ carni sunt inuisibilia: nō infirmis oculis mentis p̄ ea q̄ facta sunt intellecta cō spiciat: et sempiternā dei virtutē ac diuinitatē ineffabiliter cer nar. vacare vult ab omni negocio: et ideo sterilis. Affectando ei oculum quo studia cō templatiois ignescunt: nō compatit̄ infirmatati h̄om̄: qui in pres suris sibi desiderant subueniri. H̄ q̄ ipa procreandi charitate inardescit: vult doce re qd̄ nonit. Videit sororem labore actionis filiis abundantē et doler potius currere homines ad virtutes qua eoz necessitatib⁹ consulit̄: q̄ ad illam vnde diuinū incomutabile aliqd̄ discitur. Und̄ zelabat rachel sororem suā.

**I**dem. Pro inde q̄ pur̄ intelleḡ de illa diuina substātiā q̄ corp̄ nō est: et ideo ad carnis sensum nō p̄mit̄. verbis carne editis exprimi nō po test: eligit doctrinam sapienti: p̄ quilibet corporeas imagines.

magnitudine. **D**ixitq; ad laban: Da michi vxorem meam: quia iā tempus est impletum ut ingredi ar ad eam. Qui vocatis multis amicorum turbis ad conuiuium t̄. Actiū vitam que filios parit p̄ predicationem facit nuptias: et vespere lya filiū et exemplum bonorum operum. am suam introduxit ad eūz: dans ancillam filię zelpham nomine. **A**d quā cum ex more iacob fuisse ingressus: facto mane vidit lya et dixit ad sacerdotum suum: Quid est qd̄ facere voluisti: nonne pro suis vel vīsum principiū. Et contemplatiua rachel seruui tibi: quare imposu isti michi? Respondit laban: Nō est in loco nostro consuetudinis ut minores ante tradamus ad nū. Iū celebra nuptias has de more septē diebus. Iniquū em̄ fuit ut deceptum septē alios annos p̄tias. Imple hebdomadam die differret. rum huius copule: et hanc quoq; dabo tibi pro opere quo seruitur us es michi septem annis alijs. Septem dierū nuptiarū lye: quibus imple Accepit placito: et hebdomadatis seruuit septem annis. transacta rachel duxit vxorem. Inueterata.

Lui pater seruam balam tradid erat. Tandēq; potitus optatis nū p̄tias amorem sequentis priori p̄ tulit seruens apud eum septem annis alijs. Videlis autē dominus p̄ despiceret lym̄: aperuit vulvam eius: sorore sterili permanente. Quę conceptum genuit fīlium: vocauitq; nomē eius ruben dicens: Uidit dominus humiliatē meam. Nunc amabit me vir meus. Rursumq; cōcepit: et peperit filium: et ait: Quoniam̄ vidit me dominus haberī contemptui dedit etiam istum michi. Clocas uitq; nomen illi⁹ symeon. Concepitq; tertio: et genuit aliū filiū: di

xitō: Nunc quoq; copulabitur michi maritus meus. eo p̄ peperim illi tres filios. et idcirco appellat̄ amplificatio vel additio. lauit nomen illius leui. **Q**uarto cōcepit et peperit filiū: et ait: Mo do confitebor domino. et ob hoc Confessionē i. gratiarū actionē: sicut ibi. Cōfitebor tibi pater celī et terre i. gratias aga tibi. vocauit eum iudam. Lessa uitq; parere.

## C. XXX.

**Q**ernens aut̄ rachel q̄ infecunda esset: inuidit sorori et ait marito suo: Da michi liberos alioq; moriar. Lui irat̄ rñdit iacob: Num p̄ deo ego suz qui priuauit te fructu ventris tui At illa. Habeo inquit famulam balam: ingredere ad illam. vt pariat super genua mea: et habeam ex illa filios. Deditq; illi balaz in Alc. forte om̄is concubina vxor dicitur. scđm morē scripture: nō econuerso. coniugium. Quę ingresso ad se viro: concepit et peperit filiū. Di iudicium michi fecit: equans me sorori. xitō rachel: Judicauit me dñs. et eraudiuit vocem meam: dans mi chi filium. Et idcirco appellauit nomen illius dan. Rursumq; ba la concipiens peperit alterum: p̄ quo ait rachel: Cōparauit me dos minus cuž sorore mea: et inualui ha conuersatione vel comparatione: nep̄ em̄ utruis sonat. vocauitq; eum i. neptalim. Sentiens lya qd̄ parere desisset. zelpha ancillam suam marito tradidit. Qua post conceptum edente filium. dixit: feliciter. Et idcirco vocauit nomen eius i. gad. Deperit quoq; zelpha alterū. Dixitq; lya Hoc p̄ beatitudine mea. Beataz quippe me dicent om̄s mulieres

vt cunq; cogitādo in sinuare diuina: q̄ ab officio talia vocē di celsare. sicut eligit rachel ex viro suo et ancilla suscipit filios q̄ sine liberis ē. Ba la em̄ interrasa mūterata q̄ ē ancilla rachel. De veteri em̄ vita carnis sensib⁹ tēdīta corporez cogitante imagines. etiā cū de incomutabili substātiā diuinitatis aliqd̄ audiit. Suscepit et lya de ancilla sua filios numerose. plis amo re succensa: cui⁹ ancilla zelpha interpretat̄ os hyans: q̄ illos significat: quorū ad p̄dicationē suscipiēdā os hyat: et cor n̄ hyat. Un̄ plus hic labij̄s meliorat̄. cor autē eorū longe est a me. Et alibi: Qui p̄dicas nō furandū furaris. S̄ ut etiā p̄ hāc condicionez litera vxor iacob laborans filios regni suscipiat ait dñs: q̄ dicunt facite Z̄. Un̄ apostol⁹. Sine occasione sine veritate xp̄s annuncietur et in h̄ gaudeo sed et gaudebo tanq; et ancilla pariēte: et plis numerositate legitatur. Ex vtero qui tem lyę facta: sed et beneficio rachel edita. Cū vñ suū tebita nocte p̄cibitorū accepta filio lyę man dragorūcis malis cū sorore cibare p̄misit

**E**gressus autem ruben est. **A**ug. Quare rem gestam scriptura non tantum que talia desideria muliercularum pro magno insinuare non consuevit: nisi in eis aliquid magnum querere monuerit. nichil amplius conigere valeo: quod ex illo sensu suggestur. ut illo modo intelligam figurari bonam famam. non quam percuti pauci in isti sapientes: sed popularem. qua maior et clarior noticia comparatur. non ipsa pro se expectanda: sed intentioni honorum. qua generi humano consulitur necessaria. **V**n. Oportet enim testimonium habere bonum ab his qui foris sunt: qui licet pax sapientiam. reddunt plerumque labori eorum per quos sibi consultetur splendorum laudis et odorem bonae opinio- nis. nec ad hanc gloriam primi pueniunt eorum qui sunt in ecclesia: nisi qui in actione et labore versantur. Ideo lyce filii? hec malam innent. exiens in agrum. honeste ambulans ad eos qui foris sunt. **D**octrina vero sapientie: que a vulgi strepitu remota in contemplatione veritatis figuratur: banc popularem gloriam non assequeretur: nisi per eos qui in turbis agendo ac suadendo precepissent: non ut possint: sed ut proficiant. quod cum isti actinos per quos multi modis administratur utilitas: et quoniam autoritas populi chara est testimonium perhibent contemplantes vite. quodammodo mala mandragorica per lyam venit ad rachel. ad lyam vero per filium primogenitum: et per filium secunditatis eius. in quo est omnis fructus laboriosus et inter certamina perditantur actionis. Quia plerique bono ingenio prediti studiis flagrantibus: quoniam regendis populis ydonei sint: eunt in partem turbulentas occupatores: et in doctrina oculum tangentes specieles rachel ardentes amplexus. **S**ed quod bonum est: ut in hac vita latius innescens populariter gloriam mereatur: iniustum est autem. ut eam consenserit. si amatorem suum ecclesiasticis curis administrandis aptum in ocio detinet: nec gubernationi communis utilitatis impartitur. propterea lyam sorori sua dicit: Parum ne tibi videtur quod virum meum accepisti. insuper et mandragoras filii mei vis accipere: per virum significans omnes: qui cum sunt digni quibus regimur ecclesie committatur. accessus studio contemplande sapientie: ab omnibus actionum molestiis remoueri: et in ocio discendi considerare volunt. Unde parum tibi est: quod accepisti virum meum. **Q**uasi dicat actua ad contemplatiuam: parum est quod homines ad laborem necessarios in ocio detinet vita studiosorum. Insuper et popularem gloriam querit. Ut ergo omnia iuste comparent: impartitur rachel virum sorori nocte illa.

ut qui virtute laboriosa regimini populorum accommodi sunt: et si scientie vacare telegerant: suscipiant experientiam temptationum pro utilitate communis doctrina sapientie cui vacare studebant blasphemetur. neque adipiscantur ab impiis existimationem bonam quod poma significant. et quod necessarium est ad exhortationem discentium. **S**ed ut hanc curam suscipiant. inuiti coguntur. Satis hoc significatum est: quod cum veniret de agro iacob. occurrit ei lyam: cumque detinens ait: Ad me intrabis. **Q**uasi doctrina quam diligivis cōferri bona opinionem: noli fugere officiosum laborem. **H**ec in ecclesia geri quisque adiuvit et cernit: quod de toto orbe terrarum veniunt homines ab operibus scali. ut transibant in ocium cognoscendis veritatis: tandemque in amplexu rachel sed accipiunt te transuerso ecclesiastica necessitate: et ordinatur in labore. **A**c si dicat lyam: Ad me intrabis. **Q**uibz casti mysterium dispensantibus: ut in nocte sculi generent fidei filios: laudatur a populis etiam illa vita: cum amore conuersi spem seculi reliquerunt: et ex cuius professione ad misericordiam regendis plebis assumpti sunt. **I**d enim omnibus laboribus agunt: ut professio ex qua se conuerterint: quod tales rectores dedit: latius glorificetur. tanquam iacob non recusante noctem lyam: ut rachel poma sua: ne olentibus et nitibus potiatur. et etiam prestante tei misericordia vix tandem patit. perrarum enim est ut quod in principio erat verbum: et verbus erat apud deum: et deus erat verbum: et quidquid de hac re per sapientem dicitur. sicut fantasmatice carnalis cogitationis salubriter vel ex parte capiatur.

**A**ugustinus. Egressus autem ruben est. **D**e B autem genere opinari quodam scio: quod accepimus in escam sterilibus feminis secunditatem pariat: et ideo instituisse rachel ut hoc acciperet. quod ego non arbitror: nec si tunc conceperit. **N**unc vero cum post duos lyam alios ab illa nocte partus dominus eam prole donauerit: nichil est quod de mandragora tale aliquid suspicemur: quale in nulla femina expertus. **L**um enim mala hec ipse vidisse: et propter sacre lectionis hunc locum michi obtigisse gratularer. **R**ara enim est res: naturam eorum quantum potius perfrutatus sum: non aliqua a communis sensu remotiore scientia: que docet virtutes radicum et potestates herbarum: sed quantum renunciat visus: olfactus: et gustus: rem compéri pulcrum: suauem olentem: sapore autem insipido. **L**ur ergo eam mulier tantope cupiert: nescio: nisi forte propter priam raritatem: et odoris iocunditatem.

**A**ugustinus. Egressus autem ruben est. **D**e B autem genere opinari quodam scio: quod accepimus in escam sterilibus feminis secunditatem pariat: et ideo instituisse rachel ut hoc acciperet. quod ego non arbitror: nec si tunc conceperit. **N**unc vero cum post duos lyam alios ab illa nocte partus dominus eam prole donauerit: nichil est quod de mandragora tale aliquid suspicemur: quale in nulla femina expertus. **L**um enim mala hec ipse vidisse: et propter sacre lectionis hunc locum michi obtigisse gratularer. **R**ara enim est res: naturam eorum quantum potius perfrutatus sum: non aliqua a communis sensu remotiore scientia: que docet virtutes radicum et potestates herbarum: sed quantum renunciat visus: olfactus: et gustus: rem compéri pulcrum: suauem olentem: sapore autem insipido. **L**ur ergo eam mulier tantope cupiert: nescio: nisi forte propter priam raritatem: et odoris iocunditatem.

**G**ira omnes greges *z.* Hiero. Multum apud. lxx. confusus est sensus. et vñs hodie nullum potui inuenire nostrorum. qui hunc locū plane exponeret. **V**is inquit iacob me seruire tibi alios septem annos. fac qđ postulo. **S**epara omnes discolores et varias tam oues qđ capras. et trade in manu filiorum tuorum. et ex vñtq; grege alba et nigra pecora. i. vñius coloris da michi. **S**i quid igitur ex albis et nigris que vñius coloris sunt variū natum fuerit: meum erit. **S**i quid vñius coloris: tuum. **Q**uasi re difficultem non postula tecuꝝ facit natura pecorum: ut alba et albis; et nigra nascentur ex nigris. **N**ec iustitia mea. dñ deus bimilitatem meā respicit et laborem. **O**p tioneꝝ laban datam libenter arripuit: ita ut iacob postulabat faciens: triū dierum iter inter iacob et filios suos separauit: ne quis dolus ex vicinitate pecoris nasceret. Ita iacob nouā strō pbam cōmentat<sup>9</sup> est. **E**t contra naturam albi et nigri coloris. naturali arte pugnauit: tres enim virgas populeas et amigdalinas. et maligranatis (qđq;. lxx. stiraceas et nuceas et plataninas habeant) ex parte de corticā. variū virgarum fecit colorem ut vñtq; in virga corticē reliquissent. antiquis remaneret color. **V**bi tulisset corticem. candidus pan deretur. **O**bservabat ergo iacob tempus quo pecora ascēdabantur. et cum post calorem diei ad potandum aqua pergebat discolores virgas posnebat in canālib. et admis̄sia arietibus et bircis in ipsa potādi amiditate oues et capras faciebat ascēdi ut ex dupli cōsideratione. dñ et aquide bibunt et ascenduntur a maribus tales fētus conciperent: quales vmbreas arietū et bircorū resuper ascēdētū in aquarū speculo contemplabant. **E**x virgis em in canālibus positis: varius erat imaginum color. nec mirū hāc in conceptu feminarum esse naturam. ut qualem conspererint sine mente conceperint: in extremo voluptatis estū quo concipiunt: solum talem p̄ creent. **C**um hoc ipsum in equarum gregib; etiā apud hispanos dicat. **E**t quintilianus in controvērsia qua accusatur matrona qđ ethiopem p̄ perfidit. pro defensione illius argumentatur hanc conceptum esse naturam quā supradiximus. **E**t scriptū repperitur in libris ypocratis. qđ quedā suspirione adulterij fuerat punienda. cā pulcherrimū p̄ experit virgē parēti generiq; dissimilem: nisi memoratus medicus soluisset quēstioneꝝ: monēs querere ne forte talis pictura esset in cubiculo: qua inuenta. mulier a suspitione liberata est. Jacob callidus. iusticiā etiā in noua arte scribābat. **S**i

enī omnes agni et bedi variū fuissent. erat suspirio doli. et aperte laban in uidū contrāfasset. **S**ic ergo tempauit ut laboris fructum acciperet: et labā non penit<sup>9</sup> expoliaretur. **S**ed qđ oues et capre primo tempore ascēdēbātur (quia melior est vñrus fētus) anteponebat virgas: ut varia nascerentur. **Q**uecumq; vero oues et capre sero querrebant mārem. non anteponebat: ut vñius coloris nascerentur pecora. et quidquid prius nascebat siuꝝ erat: quia variū. quidquid postea: laban. quia vñi coloris. **Q**uāt̄ scri

ptum est ut in virgis conciperent: vim brevi verbi. nisi circūtu exprimere nō possum laameba em p̄. p̄ie dicitur extremus ī coitu calor: quo cor pus omne cōcutitur: et patranti voluptati vicinus est finis.

**Z**ollēs ergo *z.* Alii. Gregi. Intellectus sacri eloquii intra textum et mysterium tanta libratione pensandus est. ut ne qđ nūmī discussionis pondē dep̄im̄at: nec torpor incuria vacuum relinquat. **M**ulte enim sententiae tanta allegoriarum concepcionē grauidē sunt: ut quisquis eas ad solam hystoriam tenere nititur: earū noticia p̄ incuriā p̄inēt. **A**ugdām ita extero rībō p̄ceptis inserunt: ut si quis subtilius penetrare cōsidēret: nichil intus inueniat: sed sibi etiā qđ foris est abscondat. **D**nde bene narratio ne hystorica p̄ significatiōne dicitur. **L**olens iacob v.p. v. *z.* **V**irgas populeas virides et amigdalinas et plataniās qđ oculos gregum ponere est per scripture patrum vitas atq; sententias in exemplum populis p̄b̄ere: quāt̄ iuxta rationis examen recta sunt: virge vocātur. quib; ex parte corticē subtrahit: ut candor: intimus appareat: et ex parte levat: ut sicut fuerat exterius virorū permaneat.

**S**icq; virgarum color varius efficitur. qđ ante cōsiderationis nostrae oculos precedentium patrum sententiae quasi virge varie ponuntur: in quib; dum plerūq; intellectum littere fugimus: quasi corticem subtrahim<sup>9</sup>. sed dum sequimur: sernam<sup>9</sup>. dumq; ab ipsis cortex littere subducitur: allegorie candor aperitur. dum relinquuntur. exterioris intelligentiae virentia excepta monstrantur. **Q**uāt̄ iacob in aqua canālibus posuit: quia christus in libris sacre scientiae quibus imbuimur eas fuit. **H**as aspicientes arietes cū ouibus coeunt: qđ cū rationales nostri spiritū in intentione eaz deficiunt. singulis actionib; p̄miscentur: ut tales fētus operū generent: qualia exempla p̄cedentia in vocib; p̄ceptoz vident: et diuersum colorēm proles boni openis habeat: quia subtracto cortice littere. acute interna considerant: et

## **G**enesis.

**Alc.** Cur iacob frau-  
de in hoc loco nō ar-  
guitur. **H** sine dubio  
ut propheta fecit. nec  
credendū est cū fecis-  
se sine spirituali reue-  
latione.

**C** XXXI.  
**M**utauit merce  
dem. **H**iero. **P**ro  
eo q̄ posuimus muta  
uit mercedem meā te  
cem vicib⁹. **L**x. posu  
erunt tecē annis. cū  
verbū hebraicū moin

numerū magis q̄z an  
nos sonet: et ex sequē  
tib⁹ is sensus probat  
q̄ per singulos factus  
laban condicōe⁹ mu  
tauerit. **S**i videbat  
variū nasci pecus. di  
cebat: **V**olo vt i fu  
turo nascātur michi  
varia. tūc iacob vir  
gas in cānālib⁹ non  
ponebat. ut sc̄t vni  
color nasceretur. quo  
facto. laban ea pe  
cora suę parti fieri  
debere dicebat. **S**ic  
vſq̄ ad decem vices  
mutata est condicio.  
et qđcūq̄ apposuerat  
laban vt libi nascere  
tur: i cōtrariū colorē  
vertebat. **N**ūc autē  
in sex annis decē pa  
riendi vices incredib  
iles viderent: sed le  
ge virgilium in quo  
dicitur. **H**is granide  
pecudes. **N**atura au  
tem ytalicaz ouium  
et mesopotamie eadē  
esse dicitur.

conciperent. Quando vero sero  
tina admissura erat. et conceptus  
extremus: non ponebat eas. fa-  
ctaque sunt ea que erant serotina la-  
ban: et que primi temporis iacob  
Ditatusque homo ultra modum. et  
habuit greges multos: ancillas  
et seruos camelos et asinos.

**D**icitur // C. // XXXI.  
**O**stiquā autē  
audiuit verba filiorum laban dī-  
centium: tulit iacob omnia q̄ fue-  
runt patris nostri. et de illius fa-  
cilitate ditatus factus est inclit⁹:  
animaduertit quoq; faciez laban  
q̄ non esset circa se sicut heri et nu-  
diuistercius. maxime dicente sibi  
domino: Reuertere in terram pa-  
trum tuorum et ad generationem  
tuam. eroq; tecū. misit et vocauit  
rachel et lyam in agrum. vbi pa-  
scebat greges. dixitq; eis: Clideo  
faciem patris vestri q̄ non sit er-  
ga me sicut heri et nudiuistercius.  
**D**eus autem patris mei fuit me-  
cum. et ipse nostis: q̄ totis virib⁹  
meis seruierim patri vestro. **S**ed  
et pater vester circumuenit me. et  
mutauit mercedem meam decem  
vicibus. et tamen nō dimisit eum  
deus vt noceret mihi. **S**iquādo  
dixit: varie erunt mercedes tuę.  
pariebant omnes oues varios  
fetus. **Q**uando vero econtrario  
ait: alba queq; accipies pro mer-  
cede; omnes greges alba pepere-  
runt. **T**ulitq; deus substantiam  
patris vestri et dedit michi. **N**ost-  
q; enim conceptus ouium temp⁹

C. XXXI.

aduenierat: leuaui oculos meos  
et vidi in somnis ascendentes ma-  
res super feminas varios et ma-  
culosos et diuersorum colorum.  
¶ Rel domini.

**Dixitq; angelus dei ad me i som**

**n**is: Jacob. **E**t ego respondi: **A**s-  
**s**um. **Q**ui ait: **L**eua oculos tuos  
z vide vniuersos masculos ascen-  
dentes sup feminas. varios. ma-  
culosos. atq; respersos. **C**lidi em  
omnia que fecit tibi laban. **E**go  
sum deus bethel. ybi vnxisti la-  
pidez. z votu vouisti michi. **N**uc  
ergo surge z egredere d terra hac

reuertens in terrā nativitatis tue

**R**espōderuntqz rachel z lya: **N**ū  
quid habemus residui quicqz in  
facultatibus z hereditate domus  
patris nostri? **N**onne quasi aliena  
reputauit nos. z vendidit co-  
meditqz precium nostrum? **S**ed  
deus tulit opes patris nostri. et  
nobis eas tradidit ac filiis nostris  
**A**nde omnia que precepit tibi do-  
minus fac. **S**urrexit autez iacob  
z impositis liberis ac coniugibut  
suis super camelos abiit: tulitqz  
omnem substantiam suam z gre-  
ges. z quidquid in mesopotamia  
acquisierat pergens ad ysaac pa-

trem suum in terrā chanaan. Eo

tempore ierat laban ad tondendas oues: et rachel furata est yda la patris sui. Noluitq; iacob consisteri socero quod fugeret. Cunq; abijisset tam ipse q; omnia que sive iuris erant: et amne transmissio per geret contra montem galaad: numeratū est labā die tertio q; fugeret

**U**idi enim oia.  
**zc.** Ex h discimus. q  
iacob nullo malo do  
lo fecit; sed diuina di  
spositio ne. vel qr om  
nia in figura gereba  
tur. **V**n angelica vi  
sione meruit pfortari  
**N**uc ergo surge  
**G**reg. Post longā  
seruitutē hcepit dñs  
iacob. vt reuenteret  
in patriā. tūc ignorā  
te socero cū uxoribus  
z comitatu pperabat  
**L**aban autē cōsecut  
est eū in monte gala  
ad. cum furore ydola  
requirēs. nec repperit  
**L**aban autē in hoc lo  
co dyaboli typum ge  
rit. **I**nterpr̄atur enī  
dealbatio. **D**yabol⁹  
vero cum tenebrosus  
sit transfigurat se in  
angelū lucis.

**F**urata est ydo-  
la patris **zc.** **H**ic  
**U**bi nos ydola leg-  
mus in hebreo ther-  
fin scriptum est. qd ad  
la figuram vel imagi-  
nem interpretatur. **H**oc  
aut ideo dico. vt scia-  
mus quid in iudicio  
libro therafin sonet.  
**C**ontra monte-  
**zc.** **N**o q eo tempo-  
re mons galaad dic-  
retur. sed p anticipa-  
tionem illo nomine re-  
catur quo postea nū  
cuperatus est.

# Genesis.

**Qui assumptis.**  
**z.** Potest p laban mundus exprimi qui cū furore iacob sequitur; q; electos q; sunt membræ christi opprime conat. **Filiam** mudi vel dyaboli iacob abfultum; cuz sibi xp̄s ecclesiæ ex gentibus comiuit, cui per appletam dicit. **Obliuiscere** populum tuū z d p t. In ydolis a uaria signat; q; est ydoloz seruitus. **La** ban veniens apud iacob ydoluū nō reppit q; ostensis mundi diuitijs redemptori noistro dyabol⁹ vestigia concupiscētē nō repertit. **Sed q; iacob n̄ habuit**: rachel sedendo operuit, q; interpretatur ouis, r eccliam significat. **Se**dere aut̄ est humilitatem penitentie appetere. **U**n surgite post q; federitis. **Rachel** ergo ydola sedendo operit; q; ecclia chistum seques vicū tereng cōcupiscētē per humilitatem penitentie cooperuit. **Inde** Beati quoq; remisse sunt ini. z q t sūt p. **Nos** igitur rachel si gūificat; qui ydola sedendo p̄emimus; si culpas auaricie pgnitudo damnamus; q; auaricie immundicia nō viriliter currētes impedit; b effeminate gradientes p blandi mēta seculi resoluunt qd bis verbis significat. **Juxta** p̄suētudinē sc̄iāz accidit mihi. **Quasi** em̄ mulieria pati se innouit.